
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

C O P I A

PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

NOMINA REVISORE DEI CONTI UNIONE MUNICIPIA E COMUNI ASSOCIATI.  7 Nr. Progr.

30/03/2021Data

 1Seduta Nr.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Unione.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 30/03/2021 Ore 19:30

Cod. Materia: Cod. Ente: 019061

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Carrara Matteo PRESIDENTE Presente

Rossi Fabio CONSIGLIERE Presente

Oliva Ennio Roberto CONSIGLIERE Presente

Premoli Antonietta CONSIGLIERE Presente

Balestreri Alessandro CONSIGLIERE Presente

Albertoni Elisa CONSIGLIERE Assente

Raineri Umberto CONSIGLIERE Presente

Laudicina Christian CONSIGLIERE Presente

Capelli Floriana CONSIGLIERE Presente

Braga Pier Carlo CONSIGLIERE Presente

Zapponi Riccardo CONSIGLIERE Presente

dell'Orco Stefano CONSIGLIERE Assente

Totale Assenti 10Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

ALBERTONI ELISA; DELL'ORCO STEFANO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO UNIONE, Dr.ssa Mosti Rosella.

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE il Sig. CARRARA MATTEO 
dichiara aperta la seduta di Consiglio dell'Unione a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del Giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO UNIONE NR. 7 DEL 30/03/2021 

 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI UNIONE MUNICIPIA E COMUNI ASSOCIATI. 

 

IL CONSIGLIO UNIONE 

 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18  e  successivo DPCM 

18 Ottobre 2020 nel rispetto delle misure organizzative per lo svolgimento delle sedute della Giunta  e del  

Consiglio  in videoconferenza a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19, in attuazione di decreto 

Presidente , la presente seduta si svolge in videoconferenza, in modalità sincrona, con l’intervento di tutti i 

componenti del Consiglio Unione e del Segretario Unione in luoghi diversi dalla sede istituzionale dell’Ente, 

in modo simultaneo e in tempo reale, utilizzando il programma GoToMeeting. 

 

Si dà atto, inoltre, che l’identità personale dei componenti, tutti collegati in videoconferenza, è stata 

accertata da parte del Segretario Unione  

 

PREMESSO che è scaduto l’incarico al Revisore dei conti – UNIONE MUNICIPIA  e Comuni associati  e che 

pertanto occorre procedere con la nomina del nuovo organo di revisione ai sensi dell'art. 234 del Dlgs. 

267/2000; 

 

RICHIAMATO l'art. 16 comma 25 del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito con modificazioni nella legge n. 

148/2011, che prevede il sistema di nomina dei revisori, attraverso l'estrazione a sorte da un elenco di 

aspiranti revisori, elenco disciplinato dal Decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23, 

“Regolamento adottato in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

recante “Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di 

revisione economico finanziario”;  

 

VISTO inoltre il comma 25bis del citato art. 16 del D.L. 13/08/2011, n. 138, introdotto dall'art. 57-ter, 

comma 1, lett. b), D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 

157, ai sensi del quale, a far data dal 25 dicembre 2019, nei casi di composizione collegiale dell'organo di 

revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al sopracitato comma 25, i consigli comunali, 

provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le 

funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di 

revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi 

del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia 

di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento; 

 

RICHIAMATI in proposito i pareri del Ministero dell'Interno-Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali- 

Direzione Centrale della Finanza locale, del 30 gennaio e del 14 febbraio 2020; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO UNIONE NR. 7 DEL 30/03/2021 

 

DATO ATTO che, ai fini dell'individuazione del Presidente del Collegio dei Revisori, l'ente locale deve 

individuare il soggetto dagli elenchi, emessi dal sistema informatico e allegati al verbale di estrazione, 

previa verifica, al momento della delibera di nomina, che il Presidente scelto sia ancora presente 

nell'elenco dei revisori vigente a tale data; 

 

CONSTATATO che: 

- la Prefettura di Cremona , in data 11.03.2021, ha proceduto alle operazioni di sorteggio come previsto 

dall'art. 5, comma 3 del DM 15 febbraio 2012 n. 23, dall'elenco dei revisori dei Conti istituito presso il 

Ministero di n. 3 nominativi; 

 

INDIVIDUATO  a seguito di sorteggio il seguente professionista: 

  

Dr. Giorgio Bruschi – iscritto al Registro dei Revisori contabili 

Residente a Cantu’ – COMO – in via Milano 22  

 

DATO ATTO che la nomina può avvenire a seguito della verifica dell'insussistenza di cause di incompatibilità 

o di impedimento, contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 dell'art. 5 del Regolamento di cui al 

DM n. 23/2012, e dell'accettazione da parte dei soggetti designati; 

 

CONSIDERATO che il suddetto professionista, ha reso la dichiarazione, depositata agli atti, di accettazione 

all'incarico ai sensi di legge e di insussistenza di cause di incompatibilità all’incarico di che trattasi;  

 

RICHIAMATO l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che, con decreto del Ministro dell'Interno, di 

concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica, vengano fissati i limiti 

massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente; il compenso base è 

determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente 

locale; 

 

RICHIAMATI il decreto interministeriale del 20 maggio 2005 ed il successivo decreto interministeriale del 21 

dicembre 2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019), che fissano i compensi massimi di cui all’art. 241 TUEL; 

 

CONSIDERATO che Unione Municipia – costituita dai comuni di Cingia de’ Botti, Motta Baluffi e Scandolara 

Ravara  ha una popolazione residente complessiva al 31.12.2020 cosi’ costituita: 

- COMUNE DI CINGIA DE’ BOTTI: 1.156 ABITANTI; 

- COMUNE DI MOTTA BALUFFI :  825 ABITANTI; 

- COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA:    1333 ABITANTI; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO UNIONE NR. 7 DEL 30/03/2021 

 

 

DATO ATTO CHE per la determinazione del compenso base spettante al revisore dell’unione di Comuni si fa 

riferimento, per quanto attiene alla classe demografica al Comune più popoloso facente parte dell’Unione  

 

DATO ATTO CHE  il Comune piu’ popoloso risulta  essere quello di Scandolara e pertanto il compenso base 

annuo massimo stabilito dal decreto del 21/12/2018 è pari ad € 4.150.00; 

 

DATO altresi’ atto che : 

a) non ricorrono le condizioni per l’applicazione della maggiorazione di cui all’art. 1 comma 1 lettera a) 

del decreto 21/12/2018; 

b) non ricorrono le condizioni per l’applicazione della maggiorazione di cui all’art. 1 comma 1 lettera 

b) del decreto 21/12/2018; 

 

CONSIDERATO che l’importo relativo al compenso base pari ad € 4.150.00, al netto dell'IVA e dei contributi 

previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge, viene ritenuto congruo e rispetta i 

limiti massimi e minimi di cui al precedente paragrafo; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 241, comma 6-bis, del TUEL e dell'art. 3 del d.m. 21 dicembre 2018, 

essendo lo stesso residente al di fuori dei Comuni di Unione Municipia, il rimborso delle spese di viaggio 

dallo stesso effettivamente sostenute per l'accesso (necessario o richiesto presso la sede dell'Unione per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, calcolato dalla sede dello studio professionale alla sede dell'Unione 

Municipia,) viene calcolato secondo il criterio di 1/5 del prezzo medio del carburante elaborato dal 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO e vigente nel tempo;  

 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell'art.49 

comma 1 D.Lgs. 267/2000;  

 

CON VOTI favorevoli n. 10 contrari n. 0 ed astenuti n. 0  espressi a seguito di votazione per appello 

nominale e voto palese mediante affermazione vocale-audio da tutti i componenti collegati in 

videoconferenza, secondo le modalità indicate da decreto del Presidente . 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE  le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

2. DI NOMINARE Revisore del Conto degli Enti Comuni di Cingia de’ Botti – Motta Baluffi – Scandolara 

Ravara – Unione Municipia  per il periodo 11.04.2021/ 10.04.2024  il Dr. Giorgio Bruschi – iscritto al 

Registro dei Revisori contabili  in esito alle operazioni di sorteggio, come previsto dall'art. 5, comma 

3 del DM 15 febbraio 2012 n. 23;  

3. DI STABILIRE l’ammontare del compenso base da riconoscere all’Organo di Revisione, a tutela della 

qualità ed affidabilità delle attività di supervisione, indirizzo e verifica richieste, in misura pari ad € 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO UNIONE NR. 7 DEL 30/03/2021 

 

4.150.00, al netto dell'IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche 

disposizioni di legge;  

4. DI DARE ATTO CHE , sulla base dei criteri stabiliti dalla legge, mantenendo comunque l’obiettivo di 

contenimento delle spese degli enti locali attraverso la riduzione dei costi di funzionamento degli 

organi non spettanto  nessuna delle ulteriori maggiorazioni previste dalla vigente normativa; 

5. DI DARE ATTO CHE  ai sensi dell'art. 241, comma 6-bis, del TUEL e dell'art. 3 del d.m. 21 dicembre 

2018, essendo lo stesso residente al di fuori dei Comuni di Unione Municipia, il rimborso delle 

spese di viaggio dallo stesso effettivamente sostenute per l'accesso (necessario o richiesto presso la 

sede dell'Unione per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolato dalla sede dello studio 

professionale alla sede dell'Unione Municipia,) viene calcolato secondo il criterio di 1/5 del prezzo 

medio del carburante elaborato dal MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO e vigente nel tempo;  

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista per il triennio comprensiva di IVA, oneri di legge a 

carico dell'Ente e delle spese presunte a titolo di rimborso per viaggi, vitto e alloggio effettivamente 

da sostenere trovano copertura sul  bilancio di previsione in ragione di € 5.265.52    annui oltre i 

rimborsi delle spese di viaggio di cui al p.5  che saranno quantificati a consuntivo dall’ufficio 

finanziario dell’ente ; 

7. DI DARE ATTO CHE  con successivo atto  il Responsabile del servizio competente provvederà 

all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’assunzione del presente atto; 

8. DI DARE ATTO che si provvederà a comunicare al Tesoriere, entro 20 giorni dall'avvenuta 

esecutività della presente deliberazione, i nominativi del  Revisore dei Conti nominati, ai sensi del 

comma 4 dell'art. 234 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere,  

 

CON VOTI favorevoli n.10 contrari n. 0 ed astenuti n. 0  espressi a seguito di votazione per appello nominale 

e voto palese mediante affermazione vocale-audio da tutti i componenti collegati in videoconferenza, 

secondo le modalità indicate da decreto del Presidente . 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

134, c.4 del d.lvo 267/2000  e ss.mm. ed ii. 

 



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO UNIONE
F.to  CARRARA MATTEO F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 7  DEL  30/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 22/04/2021 IL SEGRETARIO UNIONE

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 22/04/2021 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 22/04/2021 IL SEGRETARIO UNIONE

DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

02/05/2021

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 30/03/2021.

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO UNIONE
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 02/05/2021.

02/05/2021Data:

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO UNIONE



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO UNIONE

OGGETTO

NOMINA REVISORE DEI CONTI UNIONE MUNICIPIA E COMUNI ASSOCIATI.

Data Delibera 30/03/2021Delibera nr.  7

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 2 E 97, C.4.B. DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

16/03/2021 IL RESPONSABILE

F.to  Cerri Rossana

Data

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 1 DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

F.to  Cerri Rossana

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI16/03/2021


